In 6. Meta.

bent diffinitionem ex additione , sed sola accidentia. Vnde relinquatur quod materia sensibilibus est pars essentia substantiarum naturalium, non solum quantum ad indiuidua , sed etiam quantum ad species ipsas. Diffinitiones enim non dantur de indiuiduis , sed de speciebus. Et quia quodlibet generatur è quolibet femine, vt habetur Physicorum 2. & homo hominem generet è materia & sol, & è spermate generatur homo, virtus actiua quæ est in spermate, & si nõ sit anima in actu, est tamen anima in virtute: sicuti forma domus in anima, non est domus actu, sed virtute. Est enim in semine virtus formatiua, quæ hoc modo ad materiam comparatur cõcepti, sicut comparatur forma domus in mente artificis ad lapides & ligna: nisi quod forma artis est omnino extrinseca à lapidibus & lignis: virtus autem spermatis est intrinseca. Vnde sicut ex forma domus quæ est in mente, potest fieri forma domus in materia: ita ex virtute feminis potest fieri anima completa, præter intellectum, qui est ab extrinseco, vt dicitur in 16. de animalib. Media enim principia agunt in virtute primorum. In his verò, quæ generantur ex putrefactione, etiã in materia est aliquod principium simile virtuti actiua, quæ est in spermate: è quo causatur anima in talibus animalibus. Et sicuti virtus, quæ est in spermate, est ab anima completa animalis & virtute cœlestis corporis, ita virtus, quæ est in materia putrefacta generatiua animalis, est à solo corpore cœlesti, in quo

in quo sunt virtute omnes formæ generatæ; sicut in principio actiuo. Qualitates etiã actiuæ, licet actiuæ sint, non tamen agunt solum in propria virtute, sed in virtute formarum substantia-
 lium, ad quæ se habent sicut instrumenta, vt dicitur in 2. de anima. Quapropter, vt asserit August. omnia quæ fiunt, & quod quisque facit, aut de se est, aut ex aliquo, aut ex nihilo. Homo quia non est omnipotens, de se filium facit. ex nihilo autem, & ex eo quod prorsus non est, facere vt sit, nullus hominum potest. Deus autem quia omnipotens est, & de se filium genuit, & è nihilo mundum fecit, & è limo hominem formauit, vt per istas tres potentias ostendere effecti-
 onem suam in omnibus valentem. Quia de se quod fecit, nec fecisse dicendus est, sed genuisse. & ideo dicitur genitum, non factum, cõsubstantialem patri: & Filius à patre solo est, nõ factus nec creatus, sed genitus. Quia omnipotens Deus, & de se potuit generare, & de nihilo facere, & ex eo quod iam fecerat, aliquid formare. De se filium æqualem sibi, de nihilo mundum & vniuersam creaturam: ex aliquo de terra hominem. quod non solum ex arcanis sanctarum literarum, sed ex Philosophis colligitur, quod ex non ente non fit ens. Et licet fatendum sit multa nesciri, quæ voluit Deus intelligentiam hominis excedere, tamen multa sunt, quæ possunt & sensibus percipi, & ratione comprehendere. Quandoquidem, si vera sunt quæ à nonnullis Philosophis asseruntur, mulier in generatione prolis habet

*In li. de act.
 cū Felice Manich.*

*In Credo
 in Symbol.
 Athanas.*

bet rationem passiu: ministrando materiam, & illam præparando, & conceptum foetum fouendo, & nutriendo ante partum & post, vt ad literam dicit glo. in Esdræ 3. Quia in generatione, masculus, vt dicit glo. Sap. 7. habet virtutem actiuam & foemina passiuâ. Mulier enim, vt Varro interpretatur, quem refert & sequitur Lactantius, à mollitie est dicta, immurata & detracta litera velut mollier, cui suscepto foetu, cum partus appropinquare iam cœpit, turgescentes mammae dulcibus succis distenduntur, & ad nutrimentum nascentis fontibus lactis foecundum pectus exuberat, & ideo dicitur ante partum & post. & plus roboris maribus attributum est. Vir itaque nominatus est, quod maior in eo vis est, quàm in foemina, vt hinc virtus nomen accepit. & ob id in femine viri deriuatur virtus actiua & formatiua, foetus de materia à matre administrata. At foemina quidē qua foemina, inquit Aristot. patiens est, mas qua mas agēs. Quod firmat Bal. in cōsi. 205. dubium super quo. lib. 5. vbi dicit quod matres vt terra semē suscipiunt, vt faccū & granū suū. Et ideo mulierū testiculi non ingrediuntur in generatione, nec ex ipsis effectus producitur. Et mirandū est qualiter Galenus in lib. de femine disputare voluit cōtra Aristotelē in re in qua prout dicit Lactantius, qualiter fiat, mens humana comprehendere non valet. Turpe enim est, vt ait Plautus, hominē ingeniosum dicere id, quod si neges, probare nō possit. præsertim in isto casu, vbi varia à Philosophis disputata sunt. Et licet cōprehensum

Cap. 4.

De opific. dei
cap. 12.

Glo. Sap. 7.

In li. de gen.

animalium.

1. de animalib.

cap. 20.

De opific. dei

cap. 11 et 12

prehensum nō sit quomodo fiat, aut quomodo omnino sit, tamen non dissimulabo quid sentiam: non quia sic esse affirmem, quod est insipientis in re dubia facere, sed ut exposita rei difficultate, intelligas quanta sit diuinorum operum magnitudo. Et nō dubito quin si Galenus sciret sustinere non posse hanc quæstionem, nō illam sic tractaret, eo quia probare nō poterat. Et ab illa decederet, sicut fecit Hippocrates, de quo testimonium perhibuit Macrobius, ut nec falli nec fallere posset, quod & ferè ipse Galenus asserit, tamen à futuris se deceptum fuisse ingenuè confessus est, ut scribit Celsus. It ob id Quintilianus, Hippocrates clarus artem medicinæ, honestissime, inquit, videtur fecisse, quod quosdam errores suos, ne posterii errarent, confessus est. Et sic credendum est quod Galenus fateretur, si in mentem haberet quod mulierum testiculi non ingrediebantur in generatione. Quandoquidem sperma mulierum, quod in mulieribus generatur, non habet inuentionē in generatione, ut dicit Auerr. in lib. 2. de collig. vbi etiam dicit quod postquam libros Aristotel. legit, à multis mulieribus quæsiuit de hoc, & responderunt, quod plures imprægnatæ fuerunt, etiam si displicuisset eis coitus. Et quod vidit quamplures imprægnatas, quæ fuerant à masculis violatæ. Et si dicatur, quod Deus & Natura nil frustra faciunt, & ideo prædicti mulierum testiculi de aliquo in generatione seruire debent: minus etiã probare potest, ad quid in hominibus sunt mammillæ;

In 3. Progn.
cap. 44.

Lib. 8. ca. 4
Li. 3. cap. 8.

Cap. 10.

millæ, quòd nec in hominibus habent aliquam
 inuentionem, & tamen habent eas, & alia quæ
 produxit natura. Ex quibus Lactantius Firmianus inquit, id quomodo fiat, non est difficile
 præuidere, quia multa sunt in corpore, quorum
 vim rationemq; perspicere nemo nisi qui fecit,
 potest. Quod & ipse Galenus asserit dicens: Ipse nouit euidenter, qui plasmauit creator. Sed
 apostolus Paulus hoc dubium aufert quãdo vas
 hominis mulierem appellat, dicens: Vt sciat v-
 nusquisque vas suum possidere in sanctificatio-
 ne. Et Augustin. contra Iulianum: vas, inquit,
 suum, id est suam conjugem possidere. Vas au-
 tem, ut ait Cicero, instrumentum est ad aliquid
 capiendum: & cum vas instrumentum sit ad ali-
 quid recipiendum, & è se nihil dat, imò recipit,
 clarum igitur videtur quòd mulier sicut vas se-
 men recipit: & sicut virtus passiuæ ultra non ha-
 bet in generatione quàm nutrimentum, sicut se-
 men ex terra, & corpus ex cibo. Quãdoquidem
 (ut ait Philosophus) cibus nõ erit caro actu post
 potentiam: & hæc est differentia inter ipsum &
 generationem. Differentia enim inter augmen-
 tum & nutrimentum est, quando illud quod fit
 secundum sensum non est nisi tantum caro, tunc
 dicitur nutriti: & quando illud quod fit fuerit
 caro habens quantitatem sensibilem, tunc dicitur
 augmentatio. Ignis cum incenditur per se,
 est generatio, & si apponas ligna, erit augmen-
 tatio. Et non desunt autores qui dicunt quòd
 cibus non est pars corporis: nam Seneca in lib.

De opific. dei
cap. 11. et 12

In li. de par-
tic. aialib.

1. Thessa. 4.

Lib. 5. ca. 7.

In Tusculan.

1. de gene. et
corrupt. ca. 5

D epist.

Cap. 31. epist. idem firmat, dicens, Cibus adiutorium corporis est, nec tamen pars est. Veluti si veniat in-
De opific. dei quæstionem, inquit Lactantius, lumen, quo uti-
cap. 11. mur quid sit, & respõdeatur, oleũ esse, quoniam cõsumpto illo, lumen extinguitur: cum utiq; diuersa sint, sed alterũ sit alterius alimẽtum. Et, vt ipse Lactantius asserit, duo sunt in homine receptacula, vnu uisus, quod alit animã: alterum ciborum, quod alit corpus. Et cum homo ex corpore atq; anima cõstet, illud receptaculum soli corpori præstat alimẽtum, animæ verò aliam sedem dedit. quandoquidẽ, vt ait Chrysostomus, quemadmodũ cibo vita hæc substẽtatur, sic & si bonis actionibus adnitamur, spiritu potiemur. Doctrina enim sacra, vt ait Thomas, est sicut cibus animæ, vt dicitur Ecclesiast. 15. cibauit illũ pane vitæ & intellectus. & 24, Qui edũt me, adhuc esuriẽt, & qui bibunt me, adhuc situriẽt. Sacra ergo doctrina cib⁹ & potus est, quia animã potat & satiat. Cibus igitur, inquit Chrysostomus, impinguat corp⁹, sed pars corporis nõ est, Et sicut duo sunt in homine receptacula ad uiuendũ, sic & in fœminis uter⁹ in duas se diuidit partes ad concipiendũ, quæ in diuersum diffusæ ac reflexe circũplicãtur sicut arietis cornua. Cõceptum igitur Varro, & Aristoteles sic fieri arbitratur. Et hæc in parte vasotũ aliorũ quæ nutrimentũ non præbent, differens erit, & in reliquũ vasa erunt. Quod firmat Ripa in lex factõ. §. si quis ita. nu. 4. ff. ad senat. cõsul. Treb. & Bald in d. con. 205. li. 5. vbi dicunt qd pater est pppriẽ ille qui
qui

qui generat & feminat, mater verò quæ fetnē suscipit, sicut saccus. Allegant Physicos, quibus dicunt in hoc esse standū, vt cōmendat tex. in l. septimo mense. ff. de stat. hom. & tex. in l. i. ff. de ventre in spic. & l. intestato. §. vlt. ff. de suis & legit. cum simil. Quāobrem, vt ibi asserunt, nati è filia non possunt dici generati ex ano materno: nec filius debet portare arma familiæ maternæ, sed paternæ. Hostiēf. Io. And. Panor. & alij in c. Raynucius, post principium de testa. eos reprehendentes, qui fastu quodam superbiæ sibi cognomina matrum asciscunt, cū sunt patribus nobiliores: ex eo arbitrātes nobilitatē sibi comparari. Quibus adstipulatur antiqua Ægyptiorum lex, qua nullus ex eis genitus, Spurius habebatur, etiam si ex serua natus esset: solum dicebant patrem esse generis autorem, matrem nutrimentum, & locum infanti tantum præbere, Diodoro teste. Et etiam consuetudo sanctarum *Libr. 2.* scripturarum, vt ordo mulierum in generationibus nō texatur, vt asserit Hieronym. in Matt. *Cap. 1.* & ibi glo. & omnes. Quapropter non per Mariam, sed per Ioseph inducitur.

28

Qvod confirmatur per ea quæ dicta sunt ad Iacob, Genes. 35. vbi Dominus dixit ei, Israel vocabitur nomen tuū, & cresce & multiplicare: & gentes & congregationes gentium erunt ex te, & Reges ex lumbo tuo prodibunt. Et etiam cōfirmatur in lib. Iob, vbi dici-

D ij tur,

Cap. 40.

Hebr. 7.

tur, Fortitudo eius in lūbis eius. & ibi glo. quæ dicit, quod in animalibus masculinis defluit semen à renibus ad membra genitalia. & apostolus Paulus, Adhuc enim, inquit, in lumbis patris erat, quando obtulit ei Melchisedech. Et ibi glo. & Thom. qui dicunt quod sicut Adam peccante, qui in lumbis eius erant peccauerunt, sic Abraham dante decimas, qui in lumbis eius erant, decimati sunt. Quod nõ sequitur in Christo, licet in lumbis Adæ & Abrahæ, quia non secundum concupiscentiam carnis inde descendit. Cùm ergo Leui & Christus secundum carnem in lūbis Abrahæ essent, quando decimatus est, non ideo pariter decimati sunt, quia secundum aliquem modum, nõ erat ibi Christus quo erat ibi Leui. Secundum rationem quippe illam feminalem ibi fuit Leui, qua ratione per concubitum vêturus erat in matrem, secundum quam rationem non ibi erat Christi caro, quantum secundum ipsam ibi fuerit Mariæ caro. Leui secundum concupiscentiam carnalem, Christus autem secundum substantiam corporalem inde venturus erat. Cùm enim sit in femine visibilis corpulentia, & invisibilis ratio, utrunq; cucurrit ex Abraham vel ex ipso Adam usque ad Mariæ corpus. quia & ipsum eodem modo conceptum & exortum est, Christus autem visibilem carnis substantiam de carne Virginis sumpsit. Ratio verò conceptionis eius, non à femine virili, sed longe aliter ac desuper venit. Proinde secundum quod de matre accepit, & in lumbis Abrahæ fuit. Ille ergo

ergo decimatus est in Abraham, qui sic fuit in lumbis eius, sicut in lumbis sui patris etiam ipse Abraham fuit: ad est qui sic est natus de patre Abraham, sicut de suo patre Abraham natus est. ut asserunt Theologi in 3. sententiarum 3. distinctio. Et ob id in generatione non fit aliqua mentio de matre, quia totum quod filius habet est à patre. quandoquidem totum hoc intelligitur, ut ait Thomas, in his quæ in Abraham siue in Adam fuerunt secundum rationem feminalem & corpulentam substantiam. & ob id adhuc Leui in lumbis erat Abraham, quando dedit decimas Melchisedech, & sic Abraham decimato, decimatus est etiã Leui. Quod etiam confirmat Sapientia, 7. ubi formaliter & ad literam dicitur: Sum quidem & ego mortalis homo similis omnibus, & ex genere terreno illius qui prius factus est, & in vêtre matris figuratus sum caro, decem mensium coagulatus sum in sanguine ex femine hominis. Et ibi glo. quæ dicit quòd in generatione, masculus habet virtutem actiuam, & femina passiuam. Potentia autem faciendi & patiendi, ut inquit Philosophus, est quodammodo vna potentia, & quodammodo non. Vna quidem est, si consideretur ordo vnius ad aliam: vna enim dicitur per respectum ad alteram. Si autem considerentur hæc duæ potentia, actiua scilicet & passiuam, secundum subiectum, in quibus sunt, sic est alia potentia actiua & alia passiuam. Potentia autem passiuam est in patiente, quia patientis patitur propter aliquod principium in ipso

In epist. Pauli ad Hebr.

9. Metaph.

D iij existens;

existēs. Et potētia passiua nihil aliud est, quā
 principium patiendi ab alio. Potentia verò a-
 ctīua est in agente, vt calor in calefactiuo, & ars
 ædificatiua in ædificante. Et quia potentia acti-
 ua & passiua, vt omnes asserūt, in diuersis sunt,
 manifestum est, quòd nihil patitur à seipso in-
 quantum aliquid est aptum natum agere vel pa-
 ti. Per accidens autem aliquid pati contingit à
 seipso, sicut medicus sanat seipsum, non vt me-
 dicum, sed sicut infirmum. Cui enim inest prin-
 cipium agendi, non inest principium patiendi,
 Nobis autē, vt ait Augusti. regula illa sufficiat,
 vt sciamus facere & pati genere esse coniuncta,
 qualitate discretā. Etenim calidum, quod frigi-
 do præstat calorem sui, sub eodem genere est,
 quo est frigidū, sed discrepat qualitate, quod ca-
 let: & doctus cum docet indoctum, sub eodem
 genere est, sed qualitate discernitur. Claret ergo
 (inquit August.) facere & pati genere esse simi-
 lia, contraria qualitate. Nam in naturalibus vi-
 tam habentibus imperfectam, vt in plantis, agēs
 & patiens videmus in generatione non distin-
 gni, sed in eodem actiuam esse virtutē atque pas-
 siuam. In eis autē quæ vitam fortiuntur perfe-
 ctam, propter perfectiorem generationem agēs
 ac patiens distinguitur. Et ideo ad organa cor-
 poris informanda, foemina vt agens, non exigi-
 tur, sed masculus, in quo virtus est actiua & for-
 matiua. Alioquin non oportebat in animalium
 generatione duo concurrere, nisi vni virtus acti-
 ua, & alteri passiua à natura distributa fuisset.